اس سلسلے میں واقعے سے پہلے والی رات کی وصیت کا ڈراما بھی تیار کیا گیا۔ اس وصیت نامے کو اس محمد عطا مصری کی طرف منسوب کیا گیا ہے، جس کو امر یکی حکام حملہ کرنے والے گروہ کا سرغنہ قرار دیتے ہیں۔ امر یکی حکام نے جمعہ ۲۸/۹/۲۰۰۱ء (۱۱/رجب ۱۴۲۲ھ) کو ہاتھ کا لکھا ہوا ایک وصیت نامہ یہ کہہ کر جاری کیا کہ اس کا ایک نسخہ ”بوسٹن“ کے ہوائی اڈے پر محمد عطا کے اس سامان میں ملا جو طیارہ بدلنے کے وقت اس جہاز پر رکھنے سے رہ گیا تھا، جس کو وہ حملے کے لیے استعمال کرنا چاہتا تھا۔

ان کی مصنوعات کی خرید و فروخت سے کلی طور پر احتراز کریں؛ کیوں کہ یہ ظلم و عدوان میں تعاون ہے، جو شرعاً ممنوع اور ناجائز ہے۔ اللہ تعالیٰ کا ارشاد ہے:

”وَتَعَاوَنُوا عَلٰی الْبِرِّ وَالتَّقْوٰی وَلَا تَعَاوَنُوا عَلٰی الْاِثْمِ وَالْعُدْوَانِ“

(المائدہ ۲/ چہار شنبہ ۲۹ رجب ۱۴۲۲ھ / ۱۷ اکتوبر ۲۰۰۱ء۔)

کویت میں اسلام پسندوں نے، امریکی دہشت گردی کو مکمل طور پر مسترد کر دیا ہے اور انھوں نے صرف ایک شخص کی خاطر، جس پر الزام ثابت نہیں کیا جاسکتا ہے، پوری مسلم قوم کے خلاف اعلان جنگ اور پھر باقاعدہ جنگ کی مذمت کی ہے۔

اس کے کیا حدود ہیں؟ دنیا کے سارے ہوش مند قائدین و مفکرین اور متفقین ”دہشت گردی“ کے موضوع، اس کے معنی کی تعیین اور اس کی صحیح صحیح تعریف وضع کرنے، نیز اس کا مقابلہ کرنے کے لیے واضح اور قابل عمل پالیسی بنانے کے لیے، عالمی کانفرنس منعقد کرنے کی مانگ کرتے رہے ہیں۔

۱۰ اکتوبر ۲۰۰۱ء (۲۳/رجب ۱۴۲۲ھ) کی دوحہ کی اسلامی وزروائے خارجہ کی کانفرنس نے بھی اپنی قرار داد کی دفعہ ۱۵ میں کہا ہے کہ ”یہ کانفرنس اقوام متحدہ کے ماتحت ”دہشت گردی“ کی تعریف اور اس سے مقابلے کے لیے عالمی پیمانے پر عملی منصوبہ طے کرنے کی ضرورت پر، اس شرط کے ساتھ زور دیتی ہے کہ، عالمی قانون کے دائرے میں،

کو اپنے مقاصد کے حصول کے لیے اس وقت دنیا والوں کے ساتھ ساتھ سب سے زیادہ عربوں اور مسلمانوں کی حمایت درکار ہے؛ امریکہ اسرائیل کے حوالے سے، اب تک ایک لفظ بھی سننے کو تیار نہیں ہے۔

سعودی عرب کے شاہ زادے ولید بن طلال نے (جو دنیا کے ۶ بڑے مال داروں میں شمار کیے جاتے ہیں) جمعرات ۱۱ اکتوبر ۲۰۰۱ء (۲۳ رجب ۱۴۲۲ھ) کو نیویارک کے اپنے دورے کے دوران، نیویارک کے میئر ”روڈلف جولیانی“ کو واقعے کے متاثرین کے لیے بہ طور چندہ دس ملین ڈالر کا چیک، ورلڈ ٹریڈ سینٹر کی عمارت کی جانے والے وقوع کے پاس، ان سے ملاقات کے وقت پیش کیا تو اس نے اس وقت بہ شکر و سپاس چیک قبول کر لیا؛ لیکن اس کے بعد شاہ زادہ موصوف نے ایک پریس

یہ جائزہ ۲-۱۵ اکتوبر ۲۰۰۱ء کو لیا گیا اور ۲۰۰۲ء فروری سے اس سلسلے میں سوالات کیے گئے۔

(۱۶) تفصیل کے لیے دیکھیے رسالہ الاخوان: شمارہ ۲۵۱۔ (۱۷) معاصر ”البدیان“ لندن، شمارہ ۱۶۵۔

(۱۸) ہمارے ملک ہندوستان نے ۱۸ ستمبر ۲۰۰۱ء کو (چهار شنبہ یکم رجب ۱۴۲۲ھ کو) دہشت گردی کے خلاف یوم اتحاد کے طور پر منایا، تو یہ ظاہر اس نے اچھا کام کیا، افراد اور جماعتوں نے عموماً حکومت کے اقدام کو سراہا؛ کیوں کہ ہم ہندوستانی دہشت گردی کا شکار ہونے والوں کے دکھ درد کو اچھی طرح سمجھتے ہیں، اس لیے کہ دو برس سامراج میں، ہم نے انگریزوں کی دہشت گردی کا مزہ چکھا تھا، اس کی